山东省人力资源和社会保障厅等4部门

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛

——2024年山东省健康照护行业职业技能竞赛的通知
各市人力资源社会保障局、卫生健康委、总工会、团委，各相关企业、院校：

为认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实省委省政府人才强省战略，提高全省健康照护行业从业人员职业素养和服务水平，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，积极营造“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的社会风尚。省人力资源社会保障厅等4部门决定共同举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2024年山东省健康照护行业职业技能竞赛，现就有关事项通知如下：

一、竞赛组织

本次竞赛为省级一类技能大赛，由山东省人力资源和社会保障厅、山东省卫生健康委员会、山东省总工会、共青团山东省委主办。由山东医药技师学院承办，山东省健康商会、山东省职业培训行业协会协办。由省公共就业和人才服务中心提供技术支持。成立大赛委员会（见附件1），负责竞赛的组织管理和赛事推动工作。组委会下设办公室，设在山东医药技师学院，负责竞赛的组织安排和日常协调工作。

二、竞赛职业（工种）及组别

根据我省健康照护行业发展的需要，遵循普遍性、实用性的原则，本次大赛设置健康照护师、健康管理师、公共营养师共3个职业（工种）。每个职业（工种）设职工（教师）组和学生组。

三、竞赛内容和方式

本次大赛健康管理师、公共营养师2个职业（工种）考核理论知识和技能操作，健康照护师只考核技能操作。各职业（工种）竞赛技术文件可登录http://www.sdyyjsxy.com查询下载。
本次大赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段进行。初赛由参赛企业、院校组织本单位职工、教师、学生进行比赛，并选拔选手参加复赛。

复赛由各市人力资源社会保障局会同各市卫生健康委、总工会、团委等有关部门组织，可以委托相关企业承办复赛，选拔优秀选手参加全省决赛。

决赛在大赛组委会的领导下，由大赛组委会办公室具体组织实施，于2024年10月下旬举行，赛场设在山东医药技师学院。

四、奖励措施

（一）个人奖

1.全省决赛按职业（工种）、组别设置一、二、三等奖，以实际参赛人数为基数，一等奖占10%、二等奖占20%、三等奖占30%，由大赛组委会颁发获奖证书。

2.获得各职业（工种）决赛前10名的获奖职工（教师）选手，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级，已具有二级/技师职业资格或职业技能等级的，可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能等级；其他决赛获奖职工（教师）选手，可晋升为三级/高级工职业资格或职业技能等级。获得各职业（工种）决赛前10名的获奖学生选手，可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级，已具有三级/高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级。
3.全省决赛获得职工（教师）组各职业（工种）单人赛前3名的选手，由大赛组委会办公室向省人力资源社会保障厅推荐申报“山东省技术能手”，经核准后颁发证书并给予一次性奖励。

（二）组织奖

对高度重视竞赛活动、组织工作成绩突出的参赛企业和承办单位，由大赛组委会颁发“优秀组织奖”奖牌。

五、报名条件和方式

全省各相关企业从业人员和院校相关专业师生均可报名参赛，每个独立法人企业和院校各职业（工种）、组别限报1人（队）参加全省决赛。

参加决赛各代表队设领队、教练各1名，于2024年9月20日前将《2024年山东省健康照护行业职业技能竞赛报名表》（见附件2）、参赛人员近期白底彩色免冠二寸电子证件照发送至指定报名邮箱，并电话确认，逾期不再受理。

联 系 人：王建，袁芮（山东医药技师学院）

电    话：0538-8941699，18864831187、13553188257
报名邮箱：yyjsjsb@163.com

地址：泰安市高新区凤天路999号
六、工作要求

（一）各市、各有关单位要以本次竞赛为契机，深入开展技能培训、岗位练兵等活动，扩大技能竞赛的公众认知度和影响力，大力弘扬和培育工匠精神，营造技能成才的良好环境。
（二）各市、各有关单位要加强工作协调，严格落实中央“八项规定”精神，做到节俭办赛、廉洁办赛、务求实效。精心部署，周密安排，切实组织好本地、本单位的竞赛选拔工作。

附件：1.2024年山东省健康照护行业职业技能竞赛组委会 成员名单

2.2024年山东省健康照护行业职业技能竞赛报名表

	山东省人力资源和社会保障厅
	山东省卫生健康委员会

	山东省总工会
	共青团山东省委

	2024年8月21日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅职业能力建设处）

附件1
2024年山东省健康照护行业职业技能竞赛

组委会成员名单
主  任
潘文勇  省人力资源社会保障厅党组成员、副厅长
李  明  省卫生健康委党组成员、副主任、省中医药管理局副局长
卯金涛  省总工会党组成员、副主席
盛  夏  共青团山东省委副书记
副主任
刘保俭  省人力资源社会保障厅职业能力建设处处长、    一级调研员
亓  玢  省卫生健康委中西医结合指导处处长
丁  博  省总工会生产保护部部长
张子涵  共青团山东省委青年发展部部长
于东鹏  省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处处长
龙跃洲  山东医药技师学院院长
委  员
李  笑  省人力资源社会保障厅职业能力建设处四级调研员
李  君  省卫生健康委中西医结合指导处四级调研员
娄文华  省总工会生产保护部一级主任科员
胡树干  共青团山东省委青年发展部副部长
丁文花  省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处副处长
匡照忠  山东医药技师学院副院长
组委会办公室
主  任
龙跃洲（兼）

副主任

匡照忠（兼）

成  员
马丽虹  续飞  乔继峰  常亮

附件2

2024年山东省健康照护行业职业技能竞赛报名表

单位名称（盖章）：                         联系人：                          联系电话：

	序号
	职业工种
	组别
	身份
	姓名
	身份证号
	性别
	民族
	政治面貌
	文化程度
	工作单位
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

填表说明：

1.职业工种填写健康照护师、健康管理师、公共营养师；同一单位参与多项竞赛可同一表格填写。
2.组别填写职工（教师）组或学生组；身份填写领队、教练、选手，同一职业工种的教练请和选手接续填写。
3.此表可增删行数，单位盖章后，发送文档及扫描件PDF至指定邮箱yyjsjsb@163.com。